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Ninn-Hansen: Den højtærede minister 
meddelte, at det spørgsmål, jeg har rejst ved- 
rørende forudsætningerne for stillingen i 1957 
i landsrådet, ville blive behandlet af lands- 
rådets forretningsudvalg. Det har jeg selv- 
følgelig ikke noget imod; men jeg vil dog 
advare imod at lægge en afgørelse i forret- 
ningsudvalget; det er jo landsrådet som 
helhed, der i 1957 har indsat bestemte 
forudsætninger for at inddrage nye vare- 
grupper under monopolområdet, og jeg går 
da ud fra, at landshøvdingen, der har ledet 
forhandlingerne i landsrådet, vil kunne 
meddele, om disse forudsætninger nu opret- 
holdes, eller om de udtrykkelig er frafaldet 
under behandlingen i 1961-samlingen; men 
hvis ikke det er tilfældet, må jeg sige, som 
det ærede medlem hr. Rosing var inde på, 
at så er det, synes jeg da, nødvendigt at 
få at vide fra samtlige landsrådets med- 
lemmer, hvad de mener om dette spørgs- 
mål. Jeg synes i hvert fald ikke, at folke- 
tinget må komme i den situation at skulle 
tage stilling til noget, landsrådet har anbe- 
falet, uden at være helt klar over, hvad det 
er, landsrådet har anbefalet. 

Til det ærede medlem hr. Aage Foghs 
bemærkninger om skatterne herhjemme vil 
jeg gerne sige, at det glædede mig på mange 
måder, når det ærede medlem mener, at de 
direkte skatter ikke længere er nødvendige, 
fordi de skal virke indkomstudjævnende, 
og vi ikke har brug for en indkomstudjæv- 
nende faktor mere. Det må forhåbentlig 
betyde, at det ærede medlem vil medvirke 
til en nedsættelse af de direkte skatter 홢 
så kan man jo sætte de andre tilsvarende 
op, hvis det er nødvendigt. 

Skattespørgsmålet er jo, som det ærede 
medlem hr. Rosing fremhævede, et aktuelt 
spørgsmål, der behandles i Grønlandsud- 
valget af 1960; men selv om spørgsmålet 
behandles dér, er der ingen, der forhindrer 
os i at behandle det også her i tinget. Der er 
jo så mange andre spørgsmål, der skal 
behandles i Grønlandsudvalget af 1960, og 
det kunne være ganske interessant at få 
at vide, hvilken stilling man har i dette 
udvalg. 

Jeg tror heller ikke, at det ærede medlem 
hr. Aage Fogh har ret i, at det er nødven- 
digt for at opnå en indkomstudjævning at 
gennemføre direkte skatter i Grønland. Jeg 
ved ikke, hvilke indtægtsgrupper det ærede 

medlem hr. Aage Fogh tænker på. De 
udsendte fra Danmark vil jeg holde helt 
udenfor, for man kan selvfølgelig ikke 
fastsætte skattesystemet i Grønland efter 
det, der skal gælde for de udsendte, det 
må man kunne klare gennem skattesystemet 
hernede; man skal ikke belaste administra- 
tionen i Grønland med problemer, man kan 
have med de udsendte. Det, der må have 
interesse i denne forbindelse, er den hjemme- 
boende befolkning, og jeg ved ikke af, at 
indkomstforskellen er så stor for de hjemme- 
boende, at det nødvendiggør en indkomst- 
udjævning gennem direkte skatter. Der er 
mange meget fattige, og deres problem kan 
man måske løse på en bedre måde, end 
man gør i øjeblikket, gennem tilskud til 
forsyningerne 홢 børnetilskudstanken synes 
jeg kunne have interesse i Grønland. Men 
dette bør efter min mening ikke bevirke, at 
man indfører et system, der jo også vil blive 
kostbart at administrere. 

Vivike: Jeg troede, det ærede medlem hr. 
N. Chr. Christensen var klar over, at det, 
vi her behandler, er et lovforslag angående 
Grønland. Men når det ærede medlem stiller 
spørgsmål til ministeren for Grønland om, 
hvorvidt vi kan forvente, at fremtidige 
skatteforhøjelser ikke indarbejdes i pris- 
tallet herhjemme, er vi langt uden for sag- 
ligheden. Jeg' synes, man kan betegne det 
som det rene og skære kværulanteri, og var 
jeg minister for Grønland, besvarede jeg 
ikke så usagligt et spørgsmål. 

Birthe Wetlesen: Jeg fik ikke noget svar 
på mit spørgsmål til den højtærede Grøn- 
landsminister: kan man stadig drive restau- 
rationsvirksomhed i Grønland uden nogen 
form for omsætningsafgift. Var her ikke et 
skatteobjekt? 

Ministeren for Grønland (Mikael Gam): 
Må j eg til det ærede medlem hr. N. Chr. 
Christensen sige, at jeg mente naturligvis 
ikke med mit udtryk 홢hernede i Danmark" 
på nogen måde at ville sætte skel mellem 
Grønland og Danmark, absolut ikke. Det 
kan være et spørgsmål, om man kan kalde 
Grønland for et dansk amt, det kan man 
vist i virkeligheden ikke. 

Til det ærede medlem hr. Ninn-Hansen, 
der advarede imod at lægge for meget over 


